GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

1

RESOLUÇÃO SESA Nº 958/2023

Dá publicidade à composição do Conselho
Superior de Assistência Hospitalar HUs –
SESA, nos termos da Lei nº 21.344 de 23 de
dezembro de 2022 e do Decreto Estadual nº
2.433 de 07 de junho de 2023.

O Secretário de Estado da Saúde, gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, no uso

da atribuição que lhe confere o art. 4º, incisos VI e XIII, da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de
janeiro de 2023, e o art. 8º, inciso IX, do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual nº 9.921, de
23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, além do
disposto na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado,

- Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 que dispõe sobre as

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

- Considerando a Lei Estadual nº 21.344 de 23 de dezembro de 2022 que, em seu

artigo 7º, cria o Conselho Superior de Assistência Hospitalar HUs-SESA, com a finalidade de
estabelecer as diretrizes de integração, avaliação e controle da relação entre a Secretaria de
Estado da Saúde e os Hospitais Universitários para a Gestão Hospitalar Assistencial;

- Considerando o Decreto Estadual nº 2.433 de 07 de junho de 2023 que regulamenta o

Conselho Superior de Assistência Hospitalar dos Hospitais Universitários do Estado do
Paraná e da Secretaria de Estado da Saúde – SESA,

RESOLVE:

Art. 1º - Dar publicidade à composição dos membros do Conselho Superior de

Assistência Hospitalar HUs – SESA, cuja relação segue em anexo a esta resolução.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 14 de julho de 2023.

Assinado eletronicamente
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde

RESOLUÇÃO 047/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 14/07/2023 22:24. Inserido ao documento 591.852 por: Renata Loise da
Silva em: 14/07/2023 17:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b3e9285c5f8ed32769d31a92439e462b.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

2

Anexo I da Resolução SESA nº 958/2023

1. PRESIDENTE
(art. 7º, § 1º - I da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, I do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: CARLOS ALBERTO GEBRIM
PRETO
Secretário de Estado da Saúde
RG: 3.920.482-7
E-mail: betopreto@sesa.pr.gov.br

Suplente: IAN LUCENA SONDA
Chefe de Gabinete
RG: 9.325.104-0
E-mail: ian.sonda @sesa.pr.gov.br

2. SECRETÁRIO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
(art. 7º, § 1º - II da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, II do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior.
RG: 4.452.377-9
E-mail: aldo.bona@seti.pr.gov.br

3. REPRESENTANTE DO CONSELHO
DE REITORES DAS
UNIVERSIDADES PÚBLICAS
ESTADUAIS – CRUEP.
(art. 7º, § 1º - III da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, III do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE
RG: 5.474.121-9
E-mail: alexandre.webber@unioeste.br

Suplente: LEANDRO VANALLI
Reitor da Universidade Estadual de Maringá-
UEM
RG: 6.015.450-3
E-mail: lvanalli@uem.br

4. REPRESENTANTE DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA.
(art. 7º, § 1º - IV da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, IV do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: VIVIAN BIAZON EL REDA FEIJÓ
Diretora Superintendente – HUL
RG: 8.951.020-1
E-mail: feijovivif@gmail.com; dir.sup@uel.br

Suplente: DAGMAR WILLAMOWIUS
VITURI
Assessora Técnica da Diretoria Superintendente –
HUL
E-mail: dagmar@uel.br; dagvituri@gmail.com

5. REPRESENTANTE DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ.
(art. 7º, § 1º - V da Lei nº 21.344/2022)

Titular: CREMILDE APARECIDA
TRINDADE RADOVANOVIC
E-mail: sec-hum@uem.br

RESOLUÇÃO 047/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 14/07/2023 22:24. Inserido ao documento 591.852 por: Renata Loise da
Silva em: 14/07/2023 17:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b3e9285c5f8ed32769d31a92439e462b.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

3

(art. 3º, V do Decreto nº 2.433/2023) catradovanovic@uem.br

Suplente: HERMES DE SOUZA BARBOZA
RG: 3.776.207-5
E-mail: hsbarboza@uem.br

6. REPRESENTANTE DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DE CASCAVEL.
(art. 7º, § 1º - VI da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, VI do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: RAFAEL MUNIZ DE OLIVEIRA
Diretor Geral Me. Enfº.
RG: 12.681.547-6
E-mail: Rafael.Oliveira12@unioeste.br

Suplente: RODRIGO ALLAN BARCELLA
Diretor Administrativo
RG: 12.950.130-8
E-mail: Rodrigo.barcella@unioeste.br

7. REPRESENTANTE DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DE CAMPOS
GERAIS.
(art. 7º, § 1º - VII da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, VII do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: FABIANA POSTIGLIONE
MANSANI
Diretora Geral
E-mail: fmansani@uepg.br

Suplente: ADRIANA DE FÁTIMA PILATTI
FERREIRA CAMPAGNOLI
E-mail: afpfcampa@uepg.br

8. REPRESENTANTES DA
SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE, ESCOLHIDOS PELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE
(art. 7º, § 1º - VIII da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, VIII do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: GUILHERME FERNANDES
GRAZIANI
Diretoria de Unidades Próprias
RG: 14556947-8
E-mail: guilherme.graziani@sesa.pr.gov.br

Suplente: VINICIUS AUGUSTO FILIPAK
Diretor de Planejamento da Atenção
Especializada
RG: 1.948.773-3
E-mail: vinicius.filipak@sesa.pr.gov.br

9. REPRESENTANTE DA
SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ESCOLHIDO PELO
GOVERNADOR DO ESTADO.
(art. 7º, § 1º - IX da Lei nº 21.344/2022)
(art. 3º, IX do Decreto nº 2.433/2023)

Titular: HERVAL CÂNDIDO DE SOUZA
FILHO
Membro da equipe de Coordenação de Gestão
por Processos
RG: 16.385.540-2
E-mail: herval@sepl.pr.gov.br

10. REPRESENTANTE DA
SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, ESCOLHIDO PELO
GOVERNADOR DO ESTADO.
(art. 7º, § 1º - X da Lei nº 21.344/2022)

Titular: RAQUEL PRACZ BARIQUELLO
Diretoria de Orçamento Estadual – SEFA/DOE
RG nº 5.073.249-5
E-mail: raquel.bariquello@sefa.pr.gov.br

RESOLUÇÃO 047/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 14/07/2023 22:24. Inserido ao documento 591.852 por: Renata Loise da
Silva em: 14/07/2023 17:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b3e9285c5f8ed32769d31a92439e462b.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

4

(art. 3º, X do Decreto nº 2.433/2023)

Suplente: ANA CAROLINA ROMANOWSKI
Diretoria de Orçamento Estadual – SEFA/DOE
RG nº 6.248.985-5
E-mail: ana.romanowski@sefa.pr.gov.br

RESOLUÇÃO 047/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 14/07/2023 22:24. Inserido ao documento 591.852 por: Renata Loise da
Silva em: 14/07/2023 17:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b3e9285c5f8ed32769d31a92439e462b.

18/09/2023, 13:35 DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná

https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria.do?action=imprimir&id=dAbPABbAZAaBYAzAAZcABV&imprimir=1 1/1

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 75491/2023

Título Resolução_958_2023

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RENATA LOISE DA SILVA

E-mail renata.silva@sesa.pr.gov.br

Enviada em 14/07/2023 17:50

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

Resolução_958_2023.rtf
169,45 KB

Data de publicação

14/07/2023 Sexta-feira Gratuita Publicada 14/07/23
22:24

Nº da Edição do Diário:
11460

18/07/2023 Terça-feira Gratuita Rejeitada 14/07/23 18:45

Histórico TRIAGEM REALIZADA

javascript:dadosOrgao('74');
javascript:download('kWyQWYyWKWwYEWkWWKrWYZ');
javascript:historico('kWyQWYyWKWwYEWkWWKrWYZ');